È difficile ricostruire la drammaticità della situazione vissuta dal clero e dalla popolazione interessata, che tocca naturalmente i suoi più profondi modi essere, per mancanza di adeguate fonti documentarie superstiti. Ma è certo che il pericolo continuo delle minacce di scomunica, l'impadronimento e la conseguente "burocra-tizzazione" portata dalla chiesa latina negli antichi riti sociali della Grecia salentina non rispettando la natura intima dei fatti in questione, propri sia dei singoli che della comunità interessata, agiscono da generale magma in cui ogni sorta di dissenso e di consuetudine non consona ai dettami del Concilio di Trento, viene miseramente e lentamente soffocato. Infatti forse soltanto la preoccupazione da parte delle autorità ecclesiastiche latine di veder la popolazione priva dei necessari sacramenti per la non accettazione dei preti latini a capo delle rispettive parrocchie di rito greco, non spinge la loro volontà a sospendere immediatamente il suddetto rito preferendo invece aspettare i tempi più lunghi per il fisiologico esaurimento dello stesso.

²⁵ "Adeo antiqua erat, et graecarum more constructa, quam tempore Ludovici de Pennis [1451-1484] neritonensis episcopi graeci sacerdotes regibant, Latini vero Ecclesiam sub invocatione Annunciationis SS. Mariae sitam intus praedictam terram, ut ex quodam inventario per eundem episcopum Ludovicum confecto apparet. Quam collegiatam Fabius Fornarius [1583-1596] episcopus neritonensis ab anno 1591 kalendas mai à fundamentis edificandam, et in ampliorem ac decentiorem formam pro dicte terre nobilitate, ac dignitate maximis ipsius communitatis, et Capituli et cleri impensis, sumpta ichonografia fundamentis sacre aedis Sancti Andre à Valle reducendam curavit. Hec collegiata ecclesia complures sacerdotes graecos doctissimos habuit, et praesertim unum, qui bis centu fere sunt anni Bizantii philosophiam et theologiam viginti annis publice docuit Graeci namque omnes erant, quem admodum et tota Japigia, et licet Galatena linguam graecam non servavit, sed ad latinos migravit; sacerdotes semper graeci fuere, litterarum graecarum, sacrae scripturas et theologie minime ignari, patrium ritum serbabant, Romaneque Ecclesiae parebant: sed postea una cum sacerdotibus latinis hanc ecclesiam gubernabant relicta illa Annunciationis, quae tanquam beneficium simplex liberum conferri solitum est. Qui ritus graecus ab Ambrogio Salvo [1569-1577] episcopo neritonense suppressi coepit: et tandem de ordine Sacre Congregationis Eminentissime more super reforma Graecorum, in hac Ecclesia penitus suppressus et oblatas, cum populus sit latinus, ut ex litteris eminentissimi cardinali Sanctae Severinae datis nomine ipsius Sacrae Congregationis ad Episcopum neritonensem Fabium Fornarium XVI augusti 1585 licet quidam praesbyteri, subdiaconi, et clerici, qui ritu graeco initiati erant usque ad annum 1613 vixerunt, ipsumque ritum retinuerunt..." (cfr. BAV, *Chigianus* A II 31, *Lettere scritte e conti del vescovado di Nardò, Collegiata di Galatone*, cc. 79r, 85v-86v).